
Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 2014 205ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014092200205

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 80/2014 UASG 080020

Processo no- 6855/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de telefones com headset, conforme as
especificações contidas no Edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 22/09/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 51 C/ T-1 No-

1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 22/09/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 03/10/2014 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MAISA BUENO MACHADO
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2014) 080020-00001-2014NE000079

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2014

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico o resultado da licitação em epígrafe, objetivando AQUISIÇÃO
DE FITA ADESIVA, ACESSÓRIOS PARA COPA E BANHEIRO E
MATERIAL HIDRÁULICO. Empresa vencedora, com o respectivo
lote e valor global: GPF Indústria de Confecção e Comércio Ltda -
ME - 01/R$ 1.745,20; Troiana Equipamentos Ltda - 02/R$ 1.687,00,
06/R$ 2.800,00, 08/R$ 1.652,00, 09/R$ 1.334,00; Reginaldo Gon-
çalves das Mercês - 05/R$ 6.227,35; Comercial Vanguardeira EIRELI
- ME - 10/R$ 546,90; 12/R$ 612,90. Lotes 03, 04, 07 e 11 restaram
fracassados.

Aracaju, 19 de setembro de 2014.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: TRT no- 45.745/2014. Objeto: Inscrição de servidor do TRT
da 21ª Região no curso "CEHv8- Certified Ethical Hacker". Valor: R$
4.655,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco reais). Empresa:
Clavis BBR Consultoria em Informática Ltda-ME. Fundamentação
Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, ambos da Lei no-

8.666/93. Autorização: Ordenador de Despesa Substituto do TRT-21ª
Região, Carlo Henrique Brandão Teixeira, em 18/09/2014. Ratifi-
cação: Desembargador Presidente do TRT-21ª Região, José Rego
Júnior, em 19/09/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 32/2014 - UASG 080021

Processo no- 038.858/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
traje social para os Técnicos Judiciários especialidade segurança. To-
tal de Itens Licitados: 00030. Edital: 22/09/2014 de 08h00 às 17h30.
Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova Lagoa Nova
- NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
03/10/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Código da UASG: 080021

RANDOLFO DANTAS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2014) 080021-00001-2014NE000026

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2014

O TRT da 21ª Região torna pública o resultado da licitação
em epígrafe, cujo objeto a contratação de empresa especializada em
suporte de TI. O objeto foi adjudicado à empresa Ivia Serviços de
Informática Ltda., pelo valor anual de R$ 659.850,24. O procedi-
mento foi homologado pelo Ordenador de Despesa Substituto deste
Regional em 19-09-2014.

Natal-RN, 19 de setembro de 2014.
LIEGE GOMES MACHADO DE MELO

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 54/2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE ÁGUA MINERAL E GÁS DE
COZINHA, conforme as especificações contidas no Edital e seus
Anexos. Início do acolhimento das propostas: 29/09/2014. Abertura
das propostas às 09h00 de 03/10/2014 e início da sessão às 14h00 do
dia 06/10/2014 (horário de Brasília).

O edital encontra-se nos sítios www.licitacoes-e.com.br
(557099) e www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser ob-
tidas através do tel./fax (65) 3648-4101 ou e-mail licita-
c a o @ t r t 2 3 . j u s . b r.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base
no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº
20/2014, para aquisição cancelas automáticas, referente ao Pregão
Eletrônico nº 37/2014 e ao PA nº 972/2014, com vigência de 12 (doze
meses), a contar desta publicação. Fornecedores: Item 1 - SM Se-
gurança, Distribuição de Equipamentos Eletrônicos Ltda-ME, com o
valor total de R$ 27.000,00. A ata será disponibilizada, na íntegra, no
endereço eletrônico: www.jfdf.jus.br.

Brasília-DF, 19 de setembro de 2014.
ERICO DE SOUZA SANTOS

Diretor da Secretaria Administrativa

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 087/2014. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. OBJETO: For-
necimento de dois veículos tipo sedan para a JFMG.VALOR: R$
97.000,00. VIGÊNCIA: de 17/09/2014 até o término do prazo da
garantia oferecida. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: notas de empe-
nho nº 2014NE001771 e 2014NE001772 emitidas em 12/09/2014,
Programa de Trabalho Implantação de Varas Federais - Nacional
(PTRES 060015), natureza de despesa 3449052-52. BASE LEGAL:
Processo Administrativo nº 2.211/2014-MG, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 17/09/2014. Assinado por: Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr.
Deivid Traina Tolkevicius, pela Contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 089/2014. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. OBJETO: For-
necimento de um veículo tipo SUV para a JFMG.VALOR: R$
140.000,00. VIGÊNCIA: de 17/09/2014 até o término do prazo da
garantia oferecida. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho
nº 2014NE001776 emitida em 12/09/2014, Programa de Trabalho
Implantação de Varas Federais - Nacional (PTRES 060015), natureza
de despesa 3449052-52. BASE LEGAL: Processo Administrativo nº
2.211/2014-MG, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
17/09/2014. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr.
Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr. Deivid Traina Tol-
kevicius, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
6642008. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa es-
pecializada em serviço técnico profissional com especialidade na área
de medicina do trabalho para elaboração e emissão de laudo técnico
de insalubridade ou periculosidade para a Seção Judiciária do Pará, de
acordo com o Termo de Referência Anexo I.

LUIS HENRIQUE DE CARVALHO LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2014) 090003-00001-2014NE000002

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 23/2013. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado de Rondônia. CONTRATADA: Reluz Serviços Tercei-
rizados Ltda. - ME. OBJETO: Prorrogação da vigência e repactuação
de preços. BASE LEGAL: Processo Administrativo n. 81/2013-
JFRO; Contrato n. 23/2013; parágrafo 4º do artigo 3-A, da Instrução
Normativa MPOG n. 02/2008, incluído pela Instrução Normativa
MPOG n. 06/2013; art. 57,II, da Lei n. 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 11.09.2014. Assinado por Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, Waldirney Guimarães de Rezende, pela contratante e
Ilton Alves de Souza, pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 113/2014 - UASG 090016

Nº Processo: JFRJEOF2014/1303 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, válido por 12 (doze) meses, para eventuais for-
necimentos de licenciamento de software para análise de tráfego de
rede de dados mediante a coleta de informações sobre os fluxos de
rede, conforme Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 22/09/2014 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av.
Almirante Barroso, 78/11 Centro Rio de Janeiro Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2014 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
03/10/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES
BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 19/09/2014) 090016-00001-2014NE000029

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: Juli Empreendimentos Ltda; PROC. Nº:. JFR-
JEOF2014/478.01; OBJ.: material descartavel; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2014NE800284; data:
05/09/2014; valor: R$ 1.560,00

Contratada: Maria Antonia de Souza Comércio; PROC. Nº:. JFR-
JEOF2014/887.03; OBJ.: material de expediente; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2014NE800288; data:
05/09/2014; valor: R$ 1.320,00

Contratada: Edmilson Almeida Chaves Neto - ME; PROC. Nº:. JFR-
JEOF2014/593.04; OBJ.: material de refrigeração; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2014NE800295; data:
05/09/2014; valor: R$ 11.269,00

Contratada: Distrequi do Brasil Distribuidora de Equipamentos Ltda;
PROC. Nº:. JFRJEOF2014/593.02; OBJ.: material de refrigeração;
TL: pregão ; PT: 02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:.
2014NE800296; data: 05/09/2014; valor: R$ 13.551,88

Contratada: Bombas e Equipamentos Proágua Ltda; PROC. Nº:. JFR-
JEOF2014/593.05; OBJ.: material de refrigeração; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE Nº:. 2014NE800304; data:
12/09/2014; valor: R$ 3.999,98

Contratada: Som Bernardo Ltda; PROC. Nº:. JFRJEOF2014/1256.01;
OBJ.: filmagem e gravação, em mídia digital; TL: dispensa ; PT:
02061056942570001; ED: 339039; NE Nº:. 2014NE000785; data:
10/09/2014; valor: R$ 6.240,00

Contratada: IDEMP - Instituto de Desenvolvimento Empresarial Ltda;
PROC. Nº:. JFRJEOF2014/1261.01; OBJ.: ação de capacitação; TL:
dispensa ; PT: 02061056942570001; ED: 339039; NE Nº:.
2014NE000786; data: 11/09/2014; valor: R$ 6.396,30

Contratada: ZENITE Informação e Consultoria S/A; PROC. Nº:. JFR-
JEOF2014/1292.01; OBJ.: ação de capacitação; TL: dispensa ; PT:
02061056942570001; ED: 339039; NE Nº:. 2014NE000805; data:
16/09/2014; valor: R$ 3.150,00

Contratada: Educalibras Treinamento e Desenvolvimento do Idioma
de Libras Ltda; PROC. Nº:. JFRJEOF2014/1293.01; OBJ.: ação de
capacitação; TL: dispensa ; PT: 02061056942570001; ED: 339039;
NE Nº:. 2014NE000807; data: 16/09/2014; valor: R$ 4.500,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato nº 66/2010, firmado em 16/9/2014 com GS-
COM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA-
ME; Objeto: remanejamento do endereço da Ponta B da Av. Rio Branco, nº
243, para a Rua do Acre, nº 80, ambas no Centro do Rio de Janeiro-RJ; Am-
paro: Leis: 8.666/93, 8.883/94, 10.520/02 e LC 123/06; Decretos: 3.555/00 e
5.450/05; Processo: RJ-EOF-2010/2164; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39; Empenho: 2014NE000390, de 19/3/2014; Sig-
natários: Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones - Diretor do Foro, pela
Contratante - e o Sr. Alex Vander Pereira de Faria, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2014

PROCESSO: JFES-EOF-2014/00018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços con-
tinuados de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em sistemas,
equipamentos e instalações de ar-condicionado e ventilação.
DATA E HORA DA ABERTURA: 07/10/2014, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações pelo tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 as
19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce



 

1 

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: terça-feira, 23 de setembro de 2014 

 Data de Publicação: quarta-feira, 24 de setembro de 2014 

 

 

Seção de contratos administrativos 

 

 
Convênio nº 004/14-SJES.  Processo nº. JFES-INF-2014/00276. Objeto: Convênio para a realização de 
estágio de educação profissional de nível superior. Convenente: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção 
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Concedente: UNIÃO SOCIAL CAMILIANA / ESPIRITO 
SANTO.  CNPJ 58.250.689/0001-92. Fundamentação legal: Lei n° 11.778, de 26 de setembro de 2008, da 
Resolução n° 208, de 04 de outubro de 2012, do CJF. Data de Assinatura: 09/09/2014. Prazo de duração: A 
partir da data da assinatura até 5 anos. Signatários: Fernando Cesar Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor 
do Foro, pela Convenente e Pe. João Batista Gomes de Lima, pela Concedente. 

 

 

Seção de Licitação 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 40/2014 

  

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2014.PROCESSO: JFES-EOF-2014/00018.OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, preditiva e 
corretiva em sistemas, equipamentos e instalações de ar-condicionado e ventilação.DATA E HORA DA 
ABERTURA: 07/10/2014, às 13h.LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br. OBS: Cópias do Edital e Anexos 
disponíveis no site acima ou no: www.jfes.jus.br. Informações pelo tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 as 
19h), E-mail: selic@jfes.jus.br. 

Juliana Silva Prado Luchi 

Supervisora da Seção de Licitações 

  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 41/2014 

  

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2014.EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO ME ou 
EPP.PROCESSO nº. JFES-EOF-2014/00375.OBJETO: Contratação, por lotes, de empresa para prestação de 
serviços de sinalização visual.DATA E HORA DA ABERTURA: 08/10/2014, às 13h.LOCAL: No site 
www.licitacoes-e.com.br. OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no: www.jfes.jus.br. 
Maiores informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e 3183- 5094 (de 12 as 19h), E-mail: selic@jfes.jus.br. 

Juliana Silva Prado Luchi 

Supervisora da Seção de Licitações 

  

jesxjuj
Realce

jesnfs
Realce



Licitação: Concorrência Nº 1/2014 
Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de construção do Fórum Federal do município da Serra.
Data de abertura: 
10/10/2014 13:00
Obs.: 
Informações: SEÇÃO DE LICITAÇÕES: Fone (27) 3183- 5105 / 5094 (de 12 as 19h) e selic@jfes.jus.br. 
Anexos: 

Edital Concorrência nº 01/2014 
Anexos 2 a 6 
Anexos 8 e 9 (175 MB) 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 40/2014 
Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em sistemas, equipamentos e instalações de 
ar-condicionado e ventilação.Estão inclusos no objeto: a) fornecimento de peças e insumos com ônus adicional para a contratante e b) execução de instalações 
avulsas de equipamentos de ar condicionado.
Data de abertura: 
07/10/2014 13:00
Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 557311. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br.
Anexos: 

EDITA PE Nº 40/2014 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 39/2014 
Objeto: 
Fornecimento e montagem de 01 (um) balcão em madeira.
Data de abertura: 
30/09/2014 13:00
Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 556067. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br
Anexos: 

EDITAL PE Nº 39/2014 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 38/2014 
Objeto: 
Contratação, por lote, de serviço de seguro total para 30 (trinta) veículos da frota da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.
Data de abertura: 
23/09/2014 13:00
Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 554793. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br.
Anexos: 

EDITAL E ANEXOS PE 38-2014 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 37/2014 
Objeto: 
Aquisição, em lote único, de equipamentos de climatização.
Data de abertura: 
23/09/2014 13:00
Obs.: 
Mensagem postada em 10/09: No item 29.7 do Edital, ONDE SE LÊ: excetuada a situação prevista no item 27.4 deste Edital, LEIA-SE: excetuada a situação 
prevista no item 29.4 deste Edital. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 554722. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) 
ou selic@jfes.jus.br.
Anexos: 

EDITAL E ANEXOS PE 37-2014 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 36/2014 
Objeto: 
Registro de preço para eventual aquisição de café torrado e moído.
Data de abertura: 
22/09/2014 13:00
Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 554512. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br.
Anexos: 

EDITAL E ANEXOS PE 36-2014 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 32/2014 
Objeto: 
Concessão de uso da área correspondente a 40,86m2 para instalação e exploração de lanchonete/cafeteria com finalidade de comercialização de lanches e 
pequenas refeições.

Página 1 de 3Justiça Federal - Espírito Santo

22/9/2014http://www.jfes.jus.br/documentosSJES/licitacoes/lista_licitacoes_internet.htm

jesnfs
Realce








